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1. Введение

Ель европейская (Picea abies) и ель сибирская (P. obovata) способны скрещиваться

между собой и образуют на севере Евразии обширный и почти непрерывный общий ареал.

Типичная P. abies распространена на западе этого ареала (в Европе). Между территориями

распространения типичной P. abies и типичной P. obovata расположена зона гибридизации.

Сильно выраженная изменчивость множества морфологических признаков ели

наблюдается и между разными частями этого сплошного ареала, и между организмами в

пределах какого-либо одного ельника (фитоценоза). На Восточно-Европейской равнине

природные популяции ели постепенно изменяются в направлении юго-запад – северо-восток

(Попов, 2017). При движении на северо-восток наблюдается тенденция к усилению отличий

от типичной P. abies и увеличению сходств с типичной P. obovata. ВКР посвящена изучению

современного разнообразия (изменчивости) ели.

Под географической, или популяционно-географической, изменчивостью ели (далее –

ГИ) я понимаю совокупность различий между её географическими популяциями. Популяция

– это совокупность организмов одного вида, длительное время проживающих на одной

территории, скрещивающихся друг с другом и изолированных (частично или полностью) от

других представителей этого вида. Применительно к ели популяцией (географической

популяцией) елей считаю совокупность организмов всех аборигенных елей, растущих на

одном участке территории, линейные размеры которого составляют десятки км.

В настоящей работе исследование экологической изменчивости (далее – ЭИ) ели

ограничивается окрестностями Санкт-Петербурга и сводится к выявлению различий между

двумя совокупностями организмов: 1) растущих на бедных почвах, 2) на мезотрофных

почвах. В контексте изучения ЭИ я использую термин «ценопопуляция», подразумевая

формальную совокупность всех организмов ели в пределах одного фитоценоза. Сомневаюсь,

что такая совокупность является популяцией, так как полагаю, что обмен генами (пыльцой и,

возможно, семенами) между смежными ценопопуляциями ели интенсивен. Возможно,

ценопопуляция является лишь частью популяции. Поэтому данный термин употребляю

условно.

Изучение ГИ ели европейской и сибирской помогает решить вопросы систематики и

лесоводства. Изучение этих елей в конкретных частях их общего ареала и сравнение этих

частей между собой необходимо для уточнения границ ареалов таксонов ели и границ зоны

гибридизации. Вид – это совокупность популяций, и для обеспечения полноты знаний о нём
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важно изучить межпопуляционное разнообразие на всём его ареале. В результате

исследования этого разнообразия выявляется сходство в ГИ разных морфологических

признаков ели. На основании этого делается «вывод о формировании популяций и их групп

как корреляционных систем, образующих различные таксоны». Выделение этих таксонов

имеет лесоводственное значение (Попов, 2005). П. П. Попов (2005), подробно исследовав ГИ

ели, выделил географические расы и присвоил им статус разновидностей. На основании

результатов этого исследования он рекомендовал использовать для искусственного

лесовосстановления посадочный материал, район происхождения которого находится на

несколько сотен км юго-западнее места создания лесных культур.

ГИ ели формировалась в результате процессов, протекавших тысячелетиями. Думаю,

что на основе анализа современной изменчивости ели можно получить сведения об истории

её расселения и формирования популяционной структуры.

ГИ елей, в том числе межпопуляционная формовая дифференциация, на Северо-

Западе России разными авторами изучалась с разных теоретических позиций и различными

методами. К настоящему времени накоплены богатые знания по данной теме, которые

позволяют посмотреть на ГИ с разных сторон и увидеть различные её аспекты. Но

результаты этих исследований в некоторой степени противоречивы (Живайкина, 2005;

Попов, 2010; см. по Правдину, 1975).

Думаю, что выявление ЭИ может стать важным дополнением к имеющимся данным о

ГИ.

Цель работы: изучить экологическую и географическую изменчивость ели в

природных древостоях северо-запада европейской части России.

Задачи:

1) Обзор и анализ литературы по экологической и географической

изменчивости ели

2) Выявление особенностей географической изменчивости ели на северо-

западе европейской части России

3) Выявление экологически обусловленных различий между

ценопопуляциями Picea в окрестностях Санкт-Петербурга

4) Проверка соответствия действующего в России лесосеменного

районирования популяционно-географической структуре ели
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2. Краткая физико-географическая и геоботаническая характеристика северо-запада

Европейской России

Исследуемая территория представляет собой, главным образом, северо-западную

часть Восточно-Европейской равнины. Небольшую часть Кольского полуострова занимают

горы Хибины.

В геологическом отношении весь северо-запад Европейской России находится на

Восточно-Европейской платформе (Хаин, 2019). Кольский полуостров и Карелия

расположены на Балтийском щите. Балтийский щит – это выступ фундамента

докембрийских кристаллических горных пород: гранита, гнейса и др. На юге и юго-востоке

щит граничит с Русской плитой (Хаин, 2016). Русская плита – это центральная часть Bосточ-

но-Eвропейской платформы, где верхняя поверхность фундамента находится не вблизи

земной поверхности, как на Балтийском щите, а на большой глубине под чехлом осадочных

пород (БРЭ, 2017).

Во время последнего плейстоценового оледенения северо-запад Европейской России

по большей части был покрыт ледником. Поэтому на этой территории широко

распространены моренные отложения. Современные ландшафты сформировались в голоцене

в результате потепления климата.

Почти весь северо-запад Европейской России находится в умеренном климатическом

поясе. Северная часть Кольского полуострова относится к субарктическому поясу (Атлас

СССР, 1983). На исследуемой территории климат становится теплее при движении с севера

на юг. В частности, увеличиваются такие значимые для растений показатели как

продолжительность вегетационного периода и сумма активных температур. Уровень

увлажнения высокий на всей исследуемой территории (табл. 1).

Таблица 1. Климатические условия исследуемой территории (по: Лесосеменное

районирование…, 1982)

Регион Средняя длина
вегетационного

периода, дни

Среднегодовая
температура
воздуха, °С

Сумма
температур
выше 5 °С

Годовое
кол-во

осадков, мм

Гидротерми-
ческий

коэффициент

Мурманская
область

90 -1,5 1220 460 1,9

Север Карелии 120 0,5 1300 380 1,5

Средняя часть
Карелии

140 1,5 1600 500 1,7

Юг Карелии 150 2,0 1800 600 1,8

Ленинградская 160 2,0 – 5,0* 1900 650 2,0
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область

*По: Лесной план, 2018; Лесосеменное районирование…, 1982.

Почти весь Кольский полуостров, кроме южной части, находится в зоне

распространения многолетней мерзлоты. На остальной части исследуемой территории

вечная мерзлота отсутствует. На севере Кольского полуострова распространены тундровые

глеевые почвы и тундровые подбуры. Для этой территории характерна тундровая и

лесотундровая растительность. В остальной части полуострова распространены

северотаёжные ельники и сосняки (Атлас СССР, 1983). В Карелии выше 63° с. ш. и на

Кольском полуострове (кроме северной части) распространены глееподзолистые почвы и

подзолы. В северотаёжной части Карелии (выше 63° с. ш.) лесная растительность

представлена преимущественно сосняками (Атлас СССР, 1983). Между 60-й и 63-й

параллелями расположена подзона средней тайги (Александрова, Юрковская, 1989). Для неё

характерны подзолистые почвы и подзолы. В среднетаёжной подзоне преобладают хвойные

леса: ельники и сосняки. Есть и березняки (Атлас СССР, 1983). Ниже 60° с. ш.

распространены дерново-подзолистые почвы (Атлас СССР, 1983).

Географическая дифференциация почвенно-климатических условий является одним

из факторов, обусловливающих ГИ ели.

Остановимся подробнее на физико-географической характеристики территории

Ленинградской области. «Территория области представляет собой полого-холмистую

равнину». Северная часть Карельского перешейка находится в пределах Балтийского щита и

характеризуется грядово-холмистым рельефом. «В средней и южной частях Карельского

перешейка на скальном кристаллическом фундаменте залегают ледниковые осадочные

породы, которыми сложены моренные холмы, камы и озы» (Буданцев, Яковлев, 2006).

Бо́льшая часть территории области расположена на Русской плите. Территория к югу от

Карельского перешейка – равнинная, пологими ступенями повышающаяся с севера на юг. «В

Балтийско-Ладожской, или Предглинтовой низине, в пределах полосы между южным

побережьем Финского залива и Балтийско-Ладожским уступом (глинтом) выходят на

поверхность кембрийские осадочные породы. Глинт ограничивает с севера Ижорскую

возвышенность, или Ордовикское плато, сложенную карбонатными породами». На юге

Ленинградской области присутствуют девонские отложения. На востоке региона

расположена северная часть Валдайско-Онежской возвышенности (Буданцев, Яковлев,

2006).
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«Вся территория Ленинградской области находится в зоне избыточного увлажнения»

(Лесной план, 2018).


[…]


таксационное исследование географических культур 1-го поколения, созданных в 1970-х гг.

в Тосненском районе. На момент исследования возраст елей составлял 32 года. Оказалось,

что культуры ели, интродуцированные из Калужской, Московской, Псковской областей и

Эстонии имели превосходство над потомством местного происхождения по запасу.

Остальные 30 популяций разного происхождения имели меньший запас, чем местная. Из

перечисленных регионов (кроме Ленинградской области) к 3-му лесосеменному району

относятся: часть Калужской области, почти вся Московская область (кроме Серебряно-

Прудского района) и вся Псковская область (Приказ Рослесхоза № 353). Эти области

находятся преимущественно в III «фенотипическом районе». Всё вышесказанное

свидетельствует в пользу целесообразности использования для создания лесных культур в

Тосненском районе посадочного материала из семян, заготовленных в Калужской,

Московской и Псковской областях. Думаю, что это можно сказать не только про
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Тосненский, но и про другие районы Ленинградской области, относящиеся к 3-му

лесосеменному району.

Другое исследование (Урожайность…, 2009) показало, что закарпатское, литовское,

латвийское, псковское, вологодское и местное ленинградское потомства дают семенной

материал сравнительно высокого качества. По таким показателям как всхожесть и энергия

прорастания семян ни одно потомство не превосходит местное ленинградское.

Полагаю, что наблюдения за продуктивностью и урожайностью географических

культур, созданных в 1970-х гг., следует продолжать. Потомства разных происхождений в

течение онтогенеза могут обгонять друг друга по интенсивности роста (см. по: Лесная

селекция…, 2021).

В 3-летних культурах ели 2-го поколения, заложенных в нескольких географических

точках Ленинградской области, наилучший рост наблюдается у новгородского, литовского и

московского потомств. В частности, на объекте, заложенном на территории Лисинского

учебно-опытного лесхоза, самые высокие ёлочки встречаются в культурах местного

происхождения, «а также в карело-пудожском, псковском, эстонском, латвийском

потомствах» (Николаева, Гузюк, 2016).

В любом случае «при использовании инорайонных семян, естественно, должны

учитываться почвенно-гидрологические условия мест их заготовки и места производства

лесных культур» (Попов, 2005).

Московская и Калужская области находятся на расстоянии около 600 км от южных

районов Ленинградской области. Не все авторы считают допустимой столь дальнюю

переброску семян деревьев. В. В. Тараканов и др. (Лесная селекция в России…, 2021)

утверждают, что это приведёт к загрязнению генофонда и дестабилизации популяционно-

географической структуры видов. Некоторые специалисты считают, что в идеале

лесосеменной район должен территориально совпадать с популяцией (Рогозин, 2018; Лесная

селекция в России…, 2021). «Вполне понятно, что переброска семян желательна в пределах

своей популяции, и леса одного лесничества чаще всего ее и представляют; далее возможен

обмен семян в группе родственных популяций и нежелателен между популяциями

неродственного типа. Это идеальный вариант трансфера семян, и к нему следует

стремиться» – полагает М.В. Рогозин (2018). Эта рекомендация сходна с действующим

лесосеменным районированием в том, что приоритетом является заготовка семян в пределах

лесничества (муниципального района), но отличается от него тем, что Рогозин считает
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нежелательной переброску семян на дальние расстояния между сильно различающимися

популяциями.

Итак, в России законодательно установлен приоритет перемещения семян в пределах

популяции над их переброской из одной популяции в другую. Если внутрипопуляционные

искусственные переброски будут происходить намного чаще, чем межпопуляционные

искусственные переброски, то будет сохраняться частичная внешняя изоляция, которая

свойственна популяциям по определению. Это будет способствовать поддержанию

целостности популяции, сохранению её генофонда. Такая ситуация будет возможна при двух

условиях: если будет соблюдаться требование Приказа Минприроды № 909 об

использовании семян местного происхождения при наличии таковых и если в лесничествах

чаще всего не будет нехватки этих семян.

Мурманская область и Карелия полностью находятся в пределах лесосеменного

района 1. Следовательно, «северная» и «средняя» группы популяций, сравнение которых

проведено в подглаве 5.4, относятся к одному лесосеменному району, несмотря на большие

различия в биологических и лесоводственных признаках, а также климатических условиях

произрастания.

При выборе места заготовки (закупки) семян для лесовыращивания следует иметь в

виду, что в течение XXI в. ожидается резкое потепление климата

(https://cc.voeikovmgo.ru/ru/klimat/izmenenie-klimata-rossii-v-21-veke).
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7. Заключение

Различия между популяциями ели окрестностей Санкт-Петербурга невелики.

Результаты настоящего исследования подтверждают сведения П. П. Попова о том, что по этой

территории или вблизи неё проходит граница районов распространения популяций

фенотипов Picea europaea-medioxima (P. em.) и Picea europaea-medioxima-medioxima (P.

emm.). Это значит, что популяции ели на этой территории более сходны с елью европейской,

чем с елью сибирской.

В пределах северо-запада Европейской России (Мурманская область, Республика

Карелия и Ленинградская область) при движении с севера на юг наблюдается тенденция к

увеличению большинства абсолютных морфологических параметров шишек ели. В

изменчивости формы семенных чешуй и других признаков проявляется таксономическая

дифференциация ели. В Мурманской области популяции более сходны с елью сибирской, в

Ленинградской – с елью европейской.

Не наблюдается сходства между географической изменчивостью елей, выявленной П.

П. Поповым по форме семенных чешуй шишек, и действующим в РФ лесосеменным

районированием. На Восточно-Европейской равнине районирование не отражает главную

закономерность географической изменчивости ели на этой территории, а именно изменение

признаков с юго-запада на северо-восток. Некоторые лесосеменные районы неоднородны:

включают популяции, относящиеся к разным фенотипам и даже таксонам.

Необходимо продолжить изучение изменчивости ели.
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