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Требования к профессиональной подготовке Соответ-
ствуют

В основном
соответ-
ствуют

Не
соответ-
ствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

да

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

да

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности;

да

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем);

да

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

да

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные;

да

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

да

Отмеченные достоинства работы П.А. Налетовым аналитически грамотно и тщательно
обработан как свой первичный материал по Ленинградской обл., так и переданный
первичный материал по северо-западу европейской части России. Выявлены и подтверждены
закономерности географической изменчивости ели на территории восточно-европейской
равнины. В т.ч. выявлено несовершенство современного лесосеменного районирования.
Работа имеет теоретическое значение в изучении популяционного разнообразия елей и имеет
прикладное значение для создания нового научно-обоснованного лесосеменного
районирования территории.

Отмеченные недостатки работы Существенных недостатков не обнаружено. Выявлена
неточность в оформлении подписи к рисунку 7 на странице 42, которая перенеслась на стр.
43.

Заключение руководителя П.А. Налетов проявил себя как грамотный начинающий
исследователь, освоив методы полевого изучения популяций растений, методы их анализа
при камеральной обработке и обобщении результатов. ВКР соответствует требованиям,
предъявляемым к магистерским работам, замеченный недостаток не снижает ценности
работы, а П.А. Налетов заслуживает высшей оценки.
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